
СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

СЛАВЯНОСЕРБСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ 
ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

РЕШЕНИЕ

28 мая 2024 года №16/3

О внесении изменений в Положение о порядке прохождения 
муниципальной службы в органах местного самоуправления в 

муниципальном округе муниципальное образовании Славяносербский 
муниципальный округ Луганской Народной Республики

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-Ф3 «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», в целях приведения Порядка прохождения муниципальной 
службы в органах местного, самоуправления в муниципальном округе 
муниципальное образование Славяносербский муниципальный округ 
Луганской Народной Республики в соответствие с правовыми актами 
Российской Федерации, учитывая письмо Министерства юстиции Луганской 
Народной Республики от 17.04.2024 № 06-1829 об экспертном заключении по 
результатам проведения правовой экспертизы, Совет муниципального округа 
муниципальное образование Славяносербский муниципальный округ 
Луганской Народной Республики

РЕШИЛ:

1. Внести в Положение о порядке прохождения муниципальной службы в 
органах местного самоуправления в муниципальном округе муниципальное 
образовании Славяносербский муниципальный округ Луганской Народной 
Республики, утвержденное решением Совета муниципального округа 
муниципальное образование ; Славяносербский муниципальный округ 
Луганской Народной Республики от 09.11.2023 № 1 «О порядке прохождения 
муниципальной службы в органах местного самоуправления в муниципальном 
округе муниципальное образование Славяносербский муниципальный округ 
Луганской Народной Республики», следующие изменения:

1.1. Пункт 2.7 изложить в следующей редакции:

«2.7. Гражданам, претендующим на должности муниципальной службы,



необходимо иметь:
1) для замещения высших должностей муниципальной службы:
а) высшее образование не ниже уровня специалитета, магистратуры;
б) стаж' 'муниципальной службы или стаж работы по специальности, 

направлению подготовки не менее четырех лет;
2) для замещения главных должностей муниципальной службы:
а) высшее образование не ниже уровня специалитета, магистратуры;
б) стаж муниципальной службы или стаж работы по специальности, 

направлению подготовки не менее двух лет, а для граждан, имеющих дипломы 
специалиста или магистра с отличием, в течение трех лет со дня выдачи 
диплома -  не менее одного года стажа муниципальной службы или стажа 
работы по специальности, направлению подготовки;

3) для замещения ведущих должностей муниципальной службы -  высшее 
образование, уровень бакалавриат;

4) для замещения старших должностей муниципальной службы -  среднее 
профессиональное образование;

5) для замещения младших должностей муниципальной службы -  среднее 
профессиональное образование.

Для замещения ведущих, старших и младших должностей 
муниципальной службы требования к стажу муниципальной службы, стажу 
работы по специальности, направлению подготовки не предъявляются.

Квалификационные требования к знаниям и умениям, которые 
необходимы для исполнения должностных обязанностей, устанавливаются в 
зависимости от области и вида профессиональной служебной деятельности 
муниципального служащего его должностной инструкцией. Должностной 
инструкцией муниципального служащего могут также предусматриваться 
квалификационные требования к специальности, направлению подготовки.».

1.2. Пункт 6.1 изложить в следующей редакции:

«6.1. До 01 января 2026 года, с целью своевременного формирования 
органов местного самоуправления муниципального округа муниципальное 
образование Славяносербский муниципальный округ Луганской Народной 
Республики и своевременного и полного обеспечения выполнения ими своих 
функций, прием на муниципальную службу осуществляется на основании 
Положения об особенностях замещения государственных и муниципальных 
должностей, должностей государственной и муниципальной службы на 
территориях Донецкой Народной Республики, Луганской .Народной 
Республики, Запорожской области и Херсонской области, утверждённого 
Указом Президента Российской Федерации от 06.12.2022 № 886, Методических 
рекомендаций по вопросам формирования и деятельности кадровых комиссий 
на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 
Республики, Запорожской области Херсонской области, утвержденных



приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 
08.02.2023 № 77.».

2. Опубликовать настоящее решение в газете «Славяносербские вести» 
Государственного унитарного предприятия Луганской Народной Республики 
«Луганьмедиа» и на официальном сайте муниципального образования 
Славяносербский муниципальный округ Луганской Народной Республики.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 
обнародования.

Председатель Совета 
муниципального округа 
муниципальное образование

муниципальный 
шской Народной

А.А. Гречишкина

Глава муниципального округа 
муниципальное образование 
Славяносербский муниципальный 
округ Луганской Народной 
Республики

С.А. Крамаренко


